PROCESSO Nº 04600.002474/2016-53

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
26/2016 ENTRE A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, POR INTERMÉDIO DA DIRETORIA DE
GESTÃO INTERNA, E A  EMPRESA DATAINFO SOLUÇÕES EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA

A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA -
Enap, instituída por força da Lei nº 6.871, de 03.12.80, e alterada pela Lei nº 8.140
de 28.12.90, vinculada ao Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - MP, com
sede  no Setor de Áreas Isoladas Sudoeste nº 02-A, nesta capital, CNPJ nº
00.627.612/0001-09, neste ato representado pelo seu Presidente, o Senhor
Francisco Gaetani, CPF nº 297.500.916-04, carteira de identidade nº 606.196
SSP/DF, residente nesta capital, nomeado pela Portaria nº 1.150, da Casa Civil, da
Presidência da República, de 16 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União
em 17 de junho de 2016, com competência delegada pela Portaria MP nº 97, de 16 de
março de 2012, publicada no D.O.U em 19 de março de 2012 e atribuições
conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.902, de 10 de novembro de
2016, a seguir denominada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa DATAINFO
SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA , inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ nº 05.085.461/0001-28, com sede no endereço
SIG Quadra 01, Lote 985, Sala 14  – CEP.: 70610-410, Brasília/DF, neste ato
representada pelo Sr. Marcelo José Ferrari, Carteira de Identidade nº 2.163.784-
9/SESP-SC, CPF n.º 864.616.999-53, residente e domiciliado em
Blumenau/SC, doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente Termo
Aditivo ao Contrato nº 26/2016, celebrado entre as partes em 17 de outubro de
2016, em observância ao disposto na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
atualizada, e demais normas pertinentes, mediante as seguintes cláusulas e
condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1   O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência
do contrato originário, que passa a vigorar por mais um período de 12 (doze) meses.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
2.1    O prazo de vigência do contrato nº 26/2016 fica prorrogado por mais um
período de 12 meses, contados a partir de 17 de outubro de 2017, conforme
previsto na Cláusula Terceira – Da Vigência, nos termos do artigo 57, inciso II, da Lei
8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS VALORES
3.1   Este Termo Aditivo tem o valor estimado de R$ 1.217.010,00 (um milhão
duzentos e dezessete mil e dez reais), conforme quadro a seguir:

Grupo/Lote Métrica Volume
Estimado

Valor
Unitário

(R$)
Valor Total

(R$)

2

Unidade de Serviço Técnico (UST) 2.500 107,70 269.250,00
Unidade de Serviço Técnico de
Sustentação de sítios e portais

(USTS
20.000 15,08 301.560,00

Unidade de Serviço Técnico para
Layout de sítios e portais (USTL) 10.000 64,62 646.200,00

Valor Global Estimado 1.217.010,00

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1      A despesa correrá à conta do orçamento da CONTRATANTE consignado no
Orçamento Geral da União para o exercício de 2017, na classificação abaixo:
            4.1.1 Gestão/Unidade: 11401/114702
            4.1.2 Fonte: 0100
            4.1.3 Elemento de Despesa: 44.90.39 -57
            4.1.4 PI: A 3001
            4.1.5 Nota de Empenho: 2017NE800050

6.   CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO
6.1 Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº
26/2016.

 7.  CLÁUSULA SÉTIMA: DA PUBLICAÇÃO
7.1  O presente instrumento será publicado em forma de extrato, no Diário Oficial da
União, no prazo legal, a expensas da CONTRATANTE.
7.2   E, por assim estarem justas e acertadas, foi lavrado o presente Termo Aditivo e
disponibilizado por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de Informações –
SEI, conforme RESOLUÇÂO nº 09, publicada no Boletim Interno da Escola Nacional
de Administração Pública nº 33, de 04 de agosto de 2015, o qual, depois de lido e
achado conforme, vai assinado pelas partes, perante duas testemunhas a tudo
presentes.

.

CONTRATANTE

_______________________________
(Assinado Eletronicamente)

Francisco Gaetani

Presidente

CONTRATADA

___________________________________
(Assinado Eletronicamente)

Marcelo José Ferrari
DATAINFO SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

LTDA

TESTEMUNHAS:
_________________________________
 Nome: (Assinado Eletronicamente)

_________________________________
 Nome: (Assinado Eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por MARCELO JOSÉ FERRARI, Usuário
Externo, em 03/10/2017, às 16:59, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Camile Sahb Mesquita, Diretor(a)
de Gestão Interna, em 04/10/2017, às 16:29, conforme horário oficial de
Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Gaetani, Presidente,
em 05/10/2017, às 10:24, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº
9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Larissa Figueira Galrão,
Testemunha, em 05/10/2017, às 14:52, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0156893 e
o código CRC 09A2AFAD.

Termo Aditivo DCC 0156893         SEI 04600.002474/2016-53 / pg. 1

Nº 193, sexta-feira, 6 de outubro de 2017 11 7ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017100600117

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Licitantes que o certame em referência, com Aviso de Licitação
publicado no DOU do dia 20/06/2017, seção 3, página 104, foi
homologado pela Diretoria do BNDES, em 02/10/2017, tendo sido
adjudicado seu objeto ao Licitante AXXIOM SOLUÇÕES TECNO-
LÓGICAS S.A., pelo valor global de R$ 11.999.808,00 (onze mi-
lhões, novecentos e noventa e nove mil, oitocentos e oito reais).

Rio de Janeiro, 5 de outubro de 2017.
ALICE DE FIGUEIREDO MURTA VIEIRA.

Gerente da Gerência de Licitações
2 do AARH/DELIC

PREGÃO ELETRÔNICO AARH Nº 53/2017 - BNDES

OBJETO: Registro de Preços com vistas à eventual aquisição de kits
de material de divulgação em campanhas da SIPAT (Semana Interna
de Prevenção de Acidentes de Trabalho) e Semana de Saúde do
BNDES, conforme as especificações do Edital e de seus Anexos.
O BNDES comunica aos Licitantes que o certame em referência, com
Aviso de Licitação publicado no DOU do dia 1º/08/2017, seção 3,
página 240, foi homologado pelo Sr. Chefe do AARH/DEPAD, em
04/10/2017, tendo sido adjudicado seu objeto aos Licitantes LKA
BRINDES E SERVIÇOS LTDA - ME (ITEM I), VERA LÚCIA
FRANCISCA DOS SANTOS - EPP (ITEM II); RD DAVID PRO-
DUTOS PROMOCIONAIS ME (ITEM III) e KL SERVIÇOS E SE-
RIGRAFIA LTDA EPP (ITEM IV), pelos valores unitários de 15,50
(quinze reais e cinquenta centavos), referente ao ITEM I; R$ 4,41
(quatro reais e quarenta e um centavos), referente ao ITEM II; R$
1,40 (hum real e quarenta centavos), referente ao ITEM III; e R$
13,00 (treze reais), referente ao ITEM IV, totalizando o valor global
de R$ 64.144,00 (sessenta e quatro mil, cento e quarenta e quatro
reais).

Rio de Janeiro, 5 de outubro de 2017.
PEDRO IVO PEIXOTO DA SILVA
Gerente da Gerência de Licitações

4 do AARH/DELIC

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA AARH Nº 2/2016 - BNDES

OBJETO: Contratação da prestação de serviços de treinamento à
distância on line sobre linhas de financiamento do BNDES, conforme
especificações do Edital e de seus Anexos.
O BNDES comunica que a Ata de julgamento das propostas de preço
e classificação final, com as razões que motivaram o posicionamento
da Comissão Especial de Licitação do BNDES, encontra-se à dis-
posição dos interessados, para consulta, na Avenida República do
Chile nº 100, 13° andar, estações de trabalho nos 07 e 08, Centro -
Rio de Janeiro/RJ, das 14h30 às 17h30 e no site www.bndes.gov.br.
Nesta oportunidade, abre-se o prazo de 5 (cinco) dias úteis para
interposição de recurso.

Rio de Janeiro, 5 de outubro de 2017.
PEDRO IVO PEIXOTO DA SILVA
Gerente da Gerência de Licitações 4

AARH/DELIC

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2017 - UASG 114702

Nº Processo: 04600004812201772.
PREGÃO SRP Nº 56/2016. Contratante: FUNDACAO ESCOLA
NACIONAL DE -ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado:
03535902000110. Contratado : DECISION SERVICOS DE TECNO-
LOGIA DAINFORMACAO LTDA. Objeto: Aquisição de equipa-
mentos NAS de alta capacidade, com instalação e transferência de
tecnologia, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
edital e na proposta vencedora. Fundamento Legal: lei 8666/93 .
Vigência: 04/10/2017 a 03/10/2018. Valor Total: R$201.990,00. Fon-
te: 100000000 - 2017NE800544. Data de Assinatura: 04/10/2017.

(SICON - 05/10/2017) 114702-11401-2017NE800010

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2017 - UASG 114702

Nº Processo: 04600004812201772.
PREGÃO SRP Nº 47/2016. Contratante: FUNDACAO ESCOLA
NACIONAL DE -ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado:
03535902000200. Contratado : DECISION SERVICOS DE TEC-
NOLOGIA DAINFORMACAO LTDA. Objeto: Aquisição de equi-
pamentos para expansãoda capacidade de processamento do Storage
EMC VNX5200,conforme especificações e quantitativos estabeleci-
dos no edital do pregão eletrônico e na proposta vencedora. Fun-
damento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 04/10/2017 a 03/10/2018.
Valor Total: R$379.355,88. Fonte: 100000000 - 2017NE800549 Fon-
te: 100000000 - 2017NE800550 Fonte: 100000000 - 2017NE800551.
Data de Assinatura: 04/10/2017.

(SICON - 05/10/2017) 114702-11401-2017NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 114702

Número do Contrato: 26/2016.
Nº Processo: 04600002474201653.
PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante: FUNDACAO ESCOLA
NACIONAL DE -ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado:

05085461000128. Contratado : DATAINFO SOLUCOES EM TEC-
NOLOGIA DAINFORMACAO LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do contrato originário, que passa a vigorar por mais um
período de 12 (doze) meses, contados a partir de 17 de outubro de
2017. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 17/10/2017 a
16/10/2018. Valor Total: R$1.217.010,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800050. Data de Assinatura: 05/10/2017.

(SICON - 05/10/2017) 114702-11401-2017NE800010

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 26/2017 publicado no D.O. de
02/10/2017 , Seção 3, Pág. 156. Onde se lê: 35.180,80 (trinta e cinco
mil centoe oitenta reais e oitenta centavos). Leia-se : 27.150,40 (vinte
e sete mil cento ecinquenta reais e quarenta centavos).

(SICON - 05/10/2017) 114702-11401-2017NE800010

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E DISSEMINAÇÃO
DE INFORMAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2017 - UASG 114637

Nº Processo: 03605001001201715.
PREGÃO SRP Nº 33/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
68565530000110. Contratado : ANGEL' S SERVICOS TECNICOS EI-
RELI-.Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de operador e supervisor de call center e chat pela internet, pelo pe-
ríodo de 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, De-
creto 2.271/97, IN SLTI/MPOG nº2. Vigência: 01/10/2017 a 30/09/2018.
Valor Total: R$1.944.364,08. Fonte: 100000000 - 2017NE801476 Fonte:
100000000 - 2017NE801477. Data de Assinatura: 28/09/2017.

(SICON - 05/10/2017) 114629-11301-2017NE800001

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 114601

Número do Contrato: 20/2014.
Nº Processo: 03604002650201492.
PREGÃO SISPP Nº 29/2014. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
68565530000110. Contratado : ANGEL' S SERVICOS TECNICOS
EIRELI-.Objeto: Prorrogação de vigência contratual. Fundamento Le-
gal: Art. 57, inciso II, c/c parágrafo 2º da Lei nº 8.666/1993. Vi-
gência: 02/10/2017 a 01/10/2018. Valor Total: R$93.049,68. Fonte:
100000000 - 2017NE800020. Data de Assinatura: 29/09/2017.

(SICON - 05/10/2017) 114629-11301-2017NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2017 - UASG 114601

Número do Contrato: 21/2014.
Nº Processo: 03604004788201426.
PREGÃO SISPP Nº 41/2014. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
05234289000127. Contratado : BEST VIGILANCIA E SEGURAN-
CA LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual e repactuação
de preços. Fundamento Legal: Art 57, incII c/c par 2°, Art 65, inc II
Lei 8.666/93, art 5° decreto 2271/97, art 37 a 41 da IN SLTI n°
02/08. Vigência: 03/10/2017 a 02/10/2018. Valor Total:
R$3.626.144,52. Fonte: 100000000 - 2017NE800012. Data de As-
sinatura: 02/10/2017.

(SICON - 05/10/2017) 114629-11301-2017NE800008

DIRETORIA DE GEOCIÊNCIAS

EXTRATO DE CESSÃO DE USO Nº 12/2017

Processo: 03602.001339/2017-99. Espécie: Termo de Cessão de Di-
reitos Autorais do Artigo Acadêmico-Científico que entre si celebram
Antonio Carlos Vitte e a Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística - IBGE. Objeto: Cessão dos direitos autorais do artigo
acadêmico-científico As Incertezas Científicas e a Geografia, de ca-
ráter inédito, cuja respectiva cópia faz parte integrante do instrumento
contratual. Fundamento legal: Lei nº 9.610, de 19 de fevereiro de
1998, e no que couber a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
atualizada, e legislação correlata, mediante as cláusulas e condições
estabelecidas no Termo. Vigência: 25/08/2017 a 24/08/2022. Data da
Assinatura: 25/08/2017. Signatários: Antonio Carlos Vitte - Geógrafo
e Roberto Luis Olinto Ramos - Presidente do IBGE.

DIRETORIA DE INFORMÁTICA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 03603.001496/2016-11. Pregão: 057/2017. Objeto: Aqui-
sição de solução de interconexão de redes para datacenter composta
por switches core tipo núcleo L3 para provimento de infraestrutura de
rede do datacenter institucional da Canabarro e do CPD de con-
tingência de SP com objetivo de atualização da infraestrutura e mon-
tagem de datacenter de contingência. Ata de Registro de Preços nº PE

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE CAPACITAÇÃO, AVALIAÇÃO,

CARGOS E CARREIRAS
DIVISÃO DE CAPACITAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 22/2017 - UASG 201005

Nº Processo: 03710000339201744 . Objeto: Trata-se de solicitação da
Diretoria de Planejamento e Gestão (Dipla) para capacitar os ser-
vidores Pedro Koenigkan Vieira Machado,Maryangela Carol dos San-
tos,Michele Pinheiro do Nascimento Freitas,Kyara Ramos Barbosa,e
João Luiz Cambiaghi Glass no curso Formação de Analistas de Pro-
cessos-Análise & Diagnóstico ,oferecido pela Solaris Consultoria e
Treinamento Organizacional Ltda,em São Paulo e Rio de Janeiro.O
valor total da capacitação é de R$ 9.900,00(nove mil e novecentos
reais). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Capacitação de
servidores. Declaração de Inexigibilidade em 05/10/2017. AYALA
DO CARMO TANIOS NEMER. Coordenadora-gerall de Gestão de
Pessoas. Ratificação em 05/10/2017. WALMIR GOMES DE SOUSA.
Diretor de Administração. Valor Global: R$ 9.900,00. CNPJ CON-
TRATADA : 05.581.215/0001-67 SOLARIS CONSULTORIA E
TREINAMENTO ORGANIZACIONAL LTDA - ME.

(SIDEC - 05/10/2017) 201013-00001-2016NE800238

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO - OCS Nº 442/2017
(SRM 4400002871)

CONTRATANTE: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social
CONTRATADO: SOFTTEK TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA. (CNPJ: 02.068.632/0008-99)
MODALIDADE: Pregão Eletrônico (Lei nº 10.520/2002, Decreto nº
5.450/2005 e Lei nº 13.303/2016)
NÚMERO DO PROCESSO: Pregão Eletrônico AARH nº 56/2017
OBJETO: Contratação da prestação de serviços de suporte técnico
para manutenção e atualização dos softwares da Solução Integrada
ETL do BNDES
ESPÉCIE: Serviços
PREÇO: Valor global de R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatro-
centos mil reais)
PRAZO: 41 (quarenta e um) meses, podendo ser prorrogado, me-
diante aditivo contratual, por períodos sucessivos, até o limite total de
5 (cinco) anos, a contar de:(i) 26/10/2017 ou da data da assinatura do
contrato, o que ocorrer por último, com término em 20/03/2021, para
o serviço de suporte técnico para manutenção e atualização do
software Informatica PowerExchange for Adabas CDC; e (ii)
10/12/2017 ou da data da assinatura do contrato, o que ocorrer por
último, com término em 20/03/2021, para o serviço de suporte téc-
nico para manutenção e atualização para os componentes da Solução
Integrada de ETL.
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3101700021, Centro de Custo nº
BN00004000 - CCTI1
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2017.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Nº 097/2017
CONTRATADO: Associação Brasileira Mostra Internacional de Ci-
nema - ABMIC (CNPJ n º 71.732.168/0001-30).
CONTRATANTE: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e
Social - BNDES.
OBJETO: Concessão de patrocínio à realização da 41ª Mostra In-
ternacional de Cinema em São Paulo, visando à divulgação da marca,
da imagem e da atuação do BNDES e à promoção do relacionamento
com seus públicos de interesse.
ESPÉCIE: contrato administrativo.
PREÇO: valor total de até R$ 900.000,00 (novecentos mil reais).
PRAZO: 6 (seis) meses, contados da data da assinatura do contrato.
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3101800141 - Projetos Culturais -
Rouanet 100%
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 30, "caput", da Lei nº 13.303, de
30.06.2016.
PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: do Chefe do Departamento Ju-
rídico junto à Área de Administração e Recursos Humanos do BN-
DES, por meio da Nota AJ/JUAARH nº 504/2017, de 26/09/2017.
AUTORIZAÇÃO: do Sr. Diretor da Diretoria 7 do BNDES, em
04/10/2017, por meio da IP DIR7/DPATRO n° 024/2017.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO AARH Nº 46/2017 - BNDES

OBJETO: Contratação de serviços de sustentação do ambiente SAP
do BNDES, também conhecido no mercado como serviço de AMS
(Application Management Services), doravante denominado SERVI-
ÇO DE SUSTENTAÇÃO SAP, pelo prazo de 24 (vinte e quatro)
meses, prorrogável até 60 (sessenta) meses. O BNDES comunica aos

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

.

Publicação no DOU 1º T.A DATAINFO (0158826)         SEI 04600.002474/2016-53 / pg. 2

	Termo Aditivo DCC 0156893
	Publicação no DOU 1º T.A DATAINFO (0158826)